Fortè etiam hac ratione bonos Angelos volunt imitari. Nam & illi, vt plurimum; externis signis præsentiam suam prodiderunt. Potest hoc multis, & claris Sacrae scripturae locis doceri. Nos vno contenti sumus Angelo. Dominicæ Resurrectionis testæ, de quo Euangelista Matthæus, cap. 28. quod *magna terra motu edito*; suâ præsentiam sit testatus. *Eccce, inquit, factus est terra motus magnus. Angelus ENIM Domini descendit de celo.*

Fortè diuinæ prouidentia ratio idem postulat. Neque enim raro ijà Dæmonibus possideatur, qui in grauibus versantur peccatis, & quasi ostium, vt se ingrediantur, ipsis aperiunt: ad quorû maiorem pœnam (iustissimam tamen) permittit Deus, vt carnifices suos, prius conspiciant, quam eorum tyrannidem sentiant & experiantur.

His addiderim, quod turbatum hominem Spiritus nequam requirere videantur, quem ingrediuntur. Contraria ipsorû, & bonorum angelorum sensa. Cupiunt illi quieto esse animo omnes, ad quos diuertunt: hi turbis gaudent & tumultu. Hinc esse diximus, vt sub *horrenda* se prius forma spectandos præbeant. nunc insolitos quosdam strepitus excitent. aliquando etiâ colaphos infligant vel ad terram deiciant prius, quam miseros homines inuadant.

Hæc cum suo malo expertus est adolescens, cuius in vita B. Arnolphi svveffionensis Ecclesiæ fit mentio. Postquam enim ab eodem Episcopo Legionem eiecisset, restitutum iam pristinae sanitati interrogat, quodnam ob causam Dæmonum tam grauem carnificinam incurrisset, & qua ratione ipsum essent ingressi. Ad quæ adolescens: *Vindicta, quam in alio probavi, præcipua mali, quod passus sum, fuit causa, porro fugientem me demones, primum insecuti: post, affecti circum, et erunt; & ubi vehementer terruissent, ingressi, fuerint infelicem.* Hæc Liliardus Episcopus svveffionensis in vita S. Arnolphi.

7. Hæ signorum, quibus aduentum suum Dæmones produnt, rationes. Sed tamen his atque similibus opus non habent. Nihil omnino esse videtur, quod ipsos ad hæc adigat & astringat. Quemadmodum necesse non est, vt sub spectabili forma in hominibus sint; ita necesse non est, vt si homines ingredi velint, id externis argumentis significent.

8. Addo quod per sæpe ingrediuntur, quando id ij, qui obsidentur nullo signo deprehendere possunt. Seruit pro hoc quod B. Gregorius libr. i. Dialog. cap. 4. refert, exemplum virginis illius, quam sub lactuca latens Diabolus ingressus est, quem illa sub lactuca esse, aut quod se ingredi tentaret, nullo argumento potuit obseruare. Addimus huic, secundum, puellæ; de qua quod Dæmonem haberet, nulla fuit suspitio, habuisse verò tum proditum est, quando eidem manus imposuit S. Germanus, Parisiensis Episcopus, de hac Fortunatus Pictauiorum Episcopus, in vita S. Germani, cap. 27. Ad dimustertium Petri cuiusdam Cauponis filij; qui quamuis grauissimos cordis dolores pateretur, ignorabat tamen eosdem esse ab inhabitante Dæmone, donec hoc edoctus esset à Theodoro Archimandrita: teste Georgio Presbytero in Theodori vita. Hic & quartum suppeditat puellæ annorum viginti octo; quæ incurabilem, quo laborabat, morbum tum didicit primum Dæmonis inhabitantis malitia allatum; postquam impostor spiritus se prodidit ad impositionem manuum eiusdem Theodori.

9. Porro, (vt secundæ quæstioni respondeatur) quam necessarium non est, vt signis suum aduentum Dæmones testentur: & si quando illa adhibent, id præcipue (vt est verisimile) ex ipsorum pendet voluntate, hinc est, quod ipsorum aduentus certa atque determinata signa non assignentur.

10. Quadruplicium tamen sacerdotale Romanum (vt vocatus liber Ritualis) meminit. Cap. 1. de Exorcismis. Docet interdum Dæmones se:

res se sub forma externa, quæ terrorem incutiat exhibere, priusquam homines inuadant: interdum vento & tumultu præsentiam suâ testari: tertio prius affligere vel aliqua molestia afflicere: quarto, aliquando somniantibus mirabiles rerum species ingerere.

Forma, qua terrent duplex est, quædam humana; quædam brutorum animantium. Humana haud raro disiuncti alicuius est, aut qui violentam mortem difficilemque sustinuit. Si brutorum est animantium, vel est nigri canis, vel hirci, vel alicuius bestia ad terrorem incutiendum composita.

Ventus & tumultus, qui in hac re Dæmonibus seruiunt, mox obseruantur peregrini esse, & ex non prorsus naturalibus causis orti. Hinc & vix alijs locis, quam vbi is, quem Dæmon ingredi parat, producti. Cum tumultu & vento strepitus coniunxerim; qui, dum audiuntur, ex vestibibus, quæ vel colliduntur, vel per terram trahuntur, excitari videntur.

Molestia, quæ obsidentis affertur, fit per colaphos, per attractiones, per propulsationes, per casus, & his similia. Hæc à dæmonibus, quamuis sub spectabili specie non appareant, procurari facili negotio possunt omnia.

Species rerum, quæ somniantibus obuersantur, variæ sunt. Ferè tamen fit, vt quos spiritus ingressuri sunt, somnient se à Dæmonibus vexari, agitari, molestia afficij, aut etiam occidi, siue iugulari: qui deinde à somno excitati, somnij veritatem magno suo detrimento, & calamitate experiuntur. Hæc ferè sacerdotale Romanum.

CAPVT XII.

Quorum ordinum sint Dæmones, qui homines possident, & unde id cognosci valeat.

NON vocamus in controuersiam, sintne inter ipsos Dæmones, Ordines quidam, & classes; ponimus esse. quærimus, Ex quibus Ordinibus sint, qui homines obsident; & unde de hoc possit deprehendi.

Primum enim illud ex bonorum Angelorum conditione colligimus. Inter ipsos, certos Ordines esse, natura docet; Patres constanter affirmant, & sacræ literæ haud obscuris argumentis insinuant. Cum igitur ex bonorum Angelorum numero & classibus spiritus nequem deciderint; etiam inter ipsos aliquis erit ordo, & procul dubio is ipsus, qui antequam ad suas miserias prolapsi sunt, fuit.

3. 30. Maius pro hac re argumentum ex Domini verbis colligitur. & primū quidem Lucæ 11. vbi ipsos testatur habere Regnum. Si *Satanas*, inquit, *in seipsum diuisus est, quomodo stabit Regnum eius?* Regnū enim non confusam quadam inordinatamque multitudinem significat; sed principatum excellentissimum, in quadam coordinatione præfidentium, atque subiectorum, in vnum finem tendentium, consistentem. Deinde Matthæi, 25. vbi damnatos in extremo iudicio docet relegandos in ignem æternum, qui paratus sit *Diabulo*. & *Angelis eius*: *Diabulo* scilicet, tanquam Principi & capiti: *Angelis*, tanquam eius ministris.

4. Idem Iob atque Euangelista Ioannes insinuant. Iob 41. quando *Leuiathan* (nomen hoc est *Dæmonis*) docet esse *Principem super omnes filios superbia*; ipsos etiam, qui superbissimi sunt, *Dæmones*. Ioannes, quando, Apocalyp. 12, asserit *Draconem cum suis Angelis*, ducem, scilicet, cum subiecto grege, *pugnasse contra Michaellem eiusque Angelos*. Quod idem iudicium fuerit Iudæorum, vel ipsorum calumnia probat. qua Christum in *Principe Dæmonum Beelzebub* asserbant ei iicere *Dæmonia*. Neque enim rectè *Principis* dicitur, qui in nullos habet principatum: nullos habet sibi subiectos.

5. Tribus verò de causis conuenit, ut hic inter Nequam Spiritus sit Ordo. Prima sumitur ex ipsorum natura, quam non omnes habent æqualem; sed alij aliis perfectiorem. at conuenit, ut qui naturæ dignitate præstant, iis quorum inferior est conditio, dominantur; & eos quasi in suos fines ob quos creata sunt, deducant. Altera ex diuina sapientia petitur, quæ omnia volunt esse ordinatissima. *Quæ à Deo sunt*, inquit Apostolus, Rom. 13. *ordinata sunt*. At à Deo est potestas *Dæmoniaca*; etiam qua in homines sæuiunt Spiritus. ordinata igitur & illa erit. Sed & ipsorum malitia atque nequitia (quæ tertia sit causa) postulat ut Ordo inter ipsos sit & seruetur. Omnino enim, qua hoc omnium vnum studium est, hominibus nocere; ut id cōsequatur, ordinē volent obseruare: cum hominibus nocere ita commode non possunt, si inter se mutuis atque intestinis bellis dissentiant. Nec his aduersatur, quod in terra *miseria* & *tenentiarum nullus dicatur esse ordo*. Iob. 1. *sempiternus sit horror*. Ordo inter ipsos est nullus, qui ad æternam beatitudinem perducatur. est nihilominus ordo *potestatis*, qui & naturæ inæqualitatem consequitur; & quem ad bonos exercendos, & malos torquendos Deus Opt. Max. vult iis seruire.

6. At (quod alterum est Caput) An qui homines infestant & obsident; ex omnibus sint ordinibus, difficultatem aliquā habet: propterea

propterea; quod non quas functiones, si in gratia perstitissent, Nequam Spiritus habuissent; easdem habeant, postquam à gratia exciderunt, & infernalibus pœnis deputati sunt.

7. Neque enim beati Spiritus se omnibus negotiis immiscent. Sunt quidam, quorum omnis quasi occupatio cum Deo Opt. Max. est; ut illi, qui supremi sunt ordinis. Sunt alij, qui quasi administrant tres humanas, & ut Dei mandatis fiat satis, procurant: ut qui sunt mediij: Tertio sunt, qui mandata hæc exequuntur, & singula perficiunt: ut qui sunt ordinis tertij.

8. Si has leges maligni Spiritus seruari, facilis esset, & expedita ad propositā questionē responsio. Quemadmodū enim iis, qui sunt infirmi ordinis Spiritibus bonis, singulariū rerū administratio, & cura commissa est; ita posset dici Spiritus, qui hominibus molesti sunt, ex infirmo Ordine esse; esse, inquam, ex numero Angelorum, aut eertè Archangelorum.

9. Verū, qui à gratia, propria malitia exciderunt *Dæmones*, nec omnino iam, quas natura postulat leges obseruant, nec tam attendunt quid facere ipsos, pro naturæ dignitate, cōueniat, quàm ut suę libidini faciant satis. quò sit, ut hinc certo cognosci nequeat, ex quibusnam Ordinibus sint, qui homines obsident.

10. Interim ex dictis duo videmur nobis non perperā colligere. Alterum est, dubium non esse, quin, *qui ex infirmo sint Ordine, homines ingrediantur, & molestent*. Neque enim indignū est, ut ad priuata & particularia negotia descendant: naturę eorū conditio hoc postulat: Neque alienū ab ipsorum voluntate, ut graues sint & torqueāt. Ad hoc ipsos vrget propemodū summa & inueterata nocēdi libido.

11. Alterum est: *etiam eos, qui altiorum sunt Ordinum, hic operas suas locare, & molestos hominibus in obsessis corporibus esse*. Quamuis enim natura ipsorum grauiora & altiora studia postulet; studiū tamen nocendi tantum est; ut etiam ad minima officia se lubentes demittant.

12. Fortè pro hac sententia Christi oratio est. Nam cum *Dæmonium* quoddam eiecisset, quod Apostoli eiicere nequibant; mox docuit quosdam esse Spiritus, qui maiorum sunt virium, & apud quos cōmunis exorcizandi ratio non sufficit, ad quos exigendos maiores *machinas orationem & ieiunium*, adhibere oporteat.

13. Fortè eandem sententiam probat Christi silentiū. Obiiciebant ipsi alicubi Scribæ legis, quòd in *Dæmoniorū* Principe, *Beelzebub* eiiceret *Dæmones*. Quid ad hoc Dominus? Non negauit Principē *Dæmoniorum* *Beelzebub* homines obsidere posse: id suo silentio probat. Negauit se *Principem Dæmoniorum* habere, & in eius nomine *Dæmonia* eiicere.

Fortè

14. Fortè potestas Apostolis super omnia Dæmonia collata, Luca 10. idem confirmat. Cui super omnia Dæmonia Apostolis potestas confertur; si non omnia mortales interdum ingrediuntur?

15. Maius robur ad hanc sententiam cõstituendam affert Apost. Paulus, dum sic loquitur: *Non est nobis colluctatio aduersus carnem & sanguinem; sed aduersus Principes & Potestates: aduersus mundi Rectores tenebrarum harum; contra spiritualia nequitia in caelestibus.* Nunquid si non singulis verbis superiorum Ordinum Spiritus notauit; notauit dictionibus *Principum & Potestatum*? quos contra, dum colluctationem nobis asserit, insinuat profectò ipsos etiam corpora ingredi, & magnas molestias afferre Obsessis. Atque hoc agnouisse videtur S. Antohius. Cum enim ad ipsum aliquãdo adductus fuisset Energumenus, intellexit Principalem (vt loquitur Palladius) esse Spiritum, qui miserum obsideret. quocirca nec per se, sed per S. Paulum simplicem cuius potestas, quam sua, maior posse eijci. Vide Palladium Sect. 15. Histor. Patrum.

16. Ex omnibus igitur Ordinibus Dæmones humana corpora ingrediuntur. Nullus in Ordine erit, qui mortales ingredi, si ita Deus permittat, recuset. Verum, cuius nam Ordinis sint, qui in hominibus lateant, non ita facillè dictu est.

17. Nam si qua regula vtimur, vt cognoscamus, sintne homines obsessi eadem hac in re voluerimus vt; procul à veritate aberrauerimus. Quid ita? quia illud ex operationibus, quæ homini minimè conueniunt, deprehendimus; at operationes non ita Ordines Dæmonum discriminant. Vix in obsessis operationes notabis, quas non minimus quisque Dæmonum, si modò velit, & superioris potestate non prohibeatur, perficere valeat.

18. Haud tamen falli multum dixerim, qui superiorum Ordinum Spiritus ex duobus deprehendi posse existimant: Ex magnitudine grauitateq; malorum, quæ Obsessis afferunt; & præterea ex difficultate, quam in ipsis ex hominum corporibus exigendis experiuntur Exorcistæ. Maiora illi damna inferre videntur: difficilius ex humanis corporibus eijci.

Et alios quidem alijs grauiora mala afferre, passui docet præsens Disputatio, eorum exēptis, qui Obsessi leguntur: difficilius verò quosdam expelli, sequentia confirmant. Adduntur ad S. Benedictum puella Dæmoniu habens. adhibet ipse, quos potest machinas, vt eijciat; sed frustra omnia? hoc solum consequitur, intelligit Spiritum non per se, sed per S. Remigium eijci posse. ita Hincmarus in Vita Remigij. Sic aliquando eodẽ tempore, tres adducti sunt

33 sunt ad Theodorum Archimandritam; quorũ duobus ille statim subuenit, tertio non nisi post aliquot dies teste Georgio presbytero in eius Vita. Idem Theodorus puer adhuc, eodẽ teste, quem non potuit primo die flagellis eicere Spiritum, eiecit die tertio. Quantum laboris in Dæmoniaci quadam curanda suscepit S. Bernardus Mediolani, cum sacrificio Missæ celebraret? Et piis orationibus adiutus populi, & loci sanctitate, insolentiorẽ semper expertus est Satanam. Rem totam latius prosequimur 46. Capit. Eodem modo difficilem admodum se exhibuit, quem ex Artemia Diocletiani Imper. filia eiecit S. Cyriacus. Siquidem post tertio adhibitu Exorcismum, primum discessum parauit. hoc apud Suerium Tom. 4. Et quem eiecit Patroclus, eremi cultor, triduanaq; orationem eamq; ardentem requirebat teste Gregorio Turonensi, cap. 9. in vita Patrum. sed maius his robur habet, quod sacræ literę docent, fuisse Dæmoniacum, in quo eiiciendo Apostolorum vires succubuerunt; quodq; oratione tantum, & ieiunio fugari docuit Dominus. Verum de hoc argumento, Parte 4. Hoc nunc conclusum sit, duo ferè esse, quæ superiorum Ordinum Spiritus prodant.